第４回 伊勢市障害者計画等策定委員会 議事録

開催日時  令和３年１月 14日（木曜）19時 00分～19時 50分

開催場所  伊勢市役所 東館５-３会議室

出席委員  宮崎 吉博 委員長、大杉 成喜 副委員長、齋藤 茂 委員、小林 えり子 委員、

小林 初美 委員、馬瀬 清美 委員、金子 直由 委員、越知 ひとみ 委員、

髙木 俊宏 委員

事 務 局  障がい福祉課長、副参事、係長、職員１名

株式会社ジャパンインターナショナル総合研究所 担当者１名

（オンラインによる出席）

傍 聴 者  １名

１ パブリックコメントの結果並びに伊勢市第２期障がい者計画及び伊勢市第６期障がい福祉計

画・第２期障がい児福祉計画について

  （１）計画中「障がい」の表記について

   本計画における「障がい」に関する記載は、法律名等別で定めのある場合を除き、ひらが

な表記とすることについて承認。

  （２）計画策定に関する委員の主な意見

   ・P53と P109の「就労継続支援」に関する説明文の整合性を保つ必要がある

   ・計画中法律名を総称表記していることについての注意書きが必要

   ・今後、重層的支援など相談支援体制が変化していくことについての記載が望ましい

   ・福祉避難所についての言及が必要

   ・アンケート調査結果から、親亡き後の支援について心配している人が６割以上を占めて

いることが分かる

   ・用語解説「福祉的就労」の説明に「授産所」という言葉が使われており、修正が必要

   ・「５歳児発達支援事業」と「児童発達支援」を区別する工夫が必要

   ・短期入所（医療型）は市内に事業所がない状況の記載があると良い

   ・児童発達支援センターと関係機関の連携について言及するべき

   ・「保育所等訪問支援」の成果目標の見直しが必要

   ・用語解説に「５歳児発達支援事業」、「パーソナルファイル」を追加する

（３）要旨

本日の各委員の意見を踏まえ、軽微な修正等は事務局一任のもと計画最終版とすることに

ついて全会一致で承認。また各委員から別途意見等がある場合は来週中に事務局へ連絡する

こと。